una cum omnibus earundem ecclesiarum pertinentiis venut hoc et aliud 

una cartula offertionis continet quam scripsit Ydelprandus notarius, in 

qua etima propria manu nosmet subscripsimus. Quod cum minime sine 

nostro adsensu tunc facere poterant quod alique de prephatis ecclesiis infra 

nostram diocesim esse videntur idcirco idem domnus Madelmus abbas valde 

me obsecravit quatenus ei ad partem eiusdem monasterii easdem ecclesias cum 

omnibus earum pertinentiis in prephato monasterio Sancte Sophie 

concederemus et confirmaremus. Nos autem previdentes ex hoc maximam 

utilitatem predictarum ecclesiarum, placuit nobis ipsa predictas ecclesias cum 

omnibus earum pertinentiis, in presentia supra dicti domni Roffridi 

reverentissimi archipresulis et domni Roffridi archipresbyteri et sagacissimi 

1619 Molise, a pochi chilometri di distanza da Trivento. 
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bibliotecarii eiusdem Beneventane sedis1620 et coram aliis presbyteris et 

clericis, per hoc videlicet scriptum in eodem monasterio condedere atque 

confirmare…1621. 

Al 1147, risale uno dei documenti più importanti riferiti al monastero di Sant’Aronzio e 

alle sue dipendenze. Si tratta di una concessio sive exemptionis iurisdictionis, rogata nel 

Sacrum Palatium di Benevento mediante la quale Rao, episcopus Lucerinus, in presenza 

dell’abate di Santa Sofia, Giovanni IV e Pietro cardinale di Santa Maria Alata, al 

contempo rettore pontificio della città di Benevento, esentò dalla sua giurisdizione, 

riservandosi il solo ius episcopale, il monastero di Sant’Aronzio con le sue celle in favore 

del monastero di Santa Sofia1622.  

…Ego Rao Lucerine sedis Episcopus. Clarefacio quod multotiens a 

beneventana ecclesia sum vocatus ut reiponderem super querimoniis 

domno Iohanni venerabilis abbati monasterii Sancte Sophie quas habebat 

per ecclesia Sancti Iohannis adversus me in Petraficta. Tandem multis 

vocationibus […]1623beneventano palatio peiscopii in presentia domni 

[…]1624 reverentissimum beneventani archiepiscopi et domni Petri 

venerabili diacono cardinale Sancte Romane Sedis de Sancta Maria in via 

Alata beneventani Rectoris et egregii archipresbiteri Bartholomei et 

aliorum clericorum et Falconis iudicis visis rationibus et auditis 

concessionibus predecessorum meorum benedicti videlicet  et Robberti 

episcoporum concessi et firmavi tibi eidem domno abbati ad partem et 

vicem (eiusdem) vestri monasterii Sancte Sophie monasterii Sancti Arontii 

cum cellis et omnibus pertinentiis suis videlicet ecclesia Santi Iohannis in 

Petraficta et ecclesia Sancti Benedicti in Baccaritia. Et quondam ratione. 

Ut ammodo semper tuam tui succeres et partem eidem vestri monasterii 

et quibus vobis […]1625 parverit integram ipsam ecclesiam Sancti Arontii 

cum omnibus ecclesis et pertinentiis suis. Scilicet Sancti Iohannis in 

Petraficta et Sancti Benedicti in Vaccaritia firmitatem et securitatema et 

quiete omni exactione et condicione remota…1626. 

1620 In precedenza era monaco della comunità benedettina di Montecassino e futuro arcivescovo di 

Benevento. J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 695. 
1621 Ibid., vol. II, pp. 759-762. 
1622 A. Zazo, Chiese feudi e possessi cit., pp. 28-29. 
1623 Lacuna. 
1624 Lacuna. 
1625 Lacuna. 
1626 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. IV, perg. n. 2. 
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 Sappiamo, ancora, che l’abbazia sofiana, dall’anno 1172, possedeva differenti terre nel 

territorio di Vaccarizza, confinanti con quelle della chiesa di Sant’Angelo d’Orsara e di 

San Giovanni degli Ospitalari1627. In presenza dei giudici reali di Troia, Synay, Piero e 

Antonio, il preposito del monastero di Santa Sofia, Seguala, a sua volta inviato dall’abate 

Giovanni IV, sottolinea che l’abbazia beneventana possedeva ben dieci pezzi di terra e 

vigneti nei territori di Vaccarizza e di volerle scambiare con altre terre di proprietà 

dell’episcopio.  

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anno Divine Incarnatonis eiusdem 

millesimo centesimo septuagesimo secundo, regni vero domini nostri Willelmi 

filii anno septimo, sexto mensis iulii quinte indictionis. Memoratorium 

factum a nobis Synai, Petro et Antonio regalibus Troie indicibus de hoc 

quod dompnus Seguala monasterii Sancte Sophie de Benevento 

reverendus prepositus, Troiam veniens, domini Iohannis cardinalis et ipsius 

monasterii venerabilis abbatis, litteras ipsius domini abbatis sigillo signatas 

nobis attualit continentes ita: Viris prudentibus et amicis Karissimis omnibus 

troianis iudicibus Iohannes Dei gratia cardinalis et Sancte Sophie abbas 

salutem et dilectionis affectum. Inter dominum Willelmum troianum 

episcopum et fratrem Segualum prepositum moansterii nostri Sancte 

Sophie pro parte et vice nostra et fratrum nostrorum convenit de 

quibusdam terris episcopii commutandis cum terris pertinentibus 

moansterio nostro, que terre site sunt in partibus vestris. Nos autem cum 

fratribus nostris confirmantes commutationem ipsam, sicut inter dominum 

predictum episcopum et nominatum prepositum nostrum virum discretum et 

providum convenit, rogamus dilectionem vestram quatinus illius 

commutationis contractum ut expedire videritis sine dubidatione in vestra 

presentia, tamquam si ibi esset presentia nostra et fratrum nostrorum, 

perficiatis, quantum ad offitium vestrum spectat, ut nos inde vobis gratiarum 

actiones solvere teneamur. Nos itaque, prefati venerabilis abbatis mandatum 

suscipientes, equum duximus ipsius permutationis contractui interesse 

ipsumque exsecutioni legitime mancipare. Unde ego frater Seguala, 

monastri Sancte Sophie prepositus, fateor ipsum nostrum monasterium 

habere decem petias de terris et vinealibus in territorio Vaccaritie, troiano 

episcopio, cuius Vaccaritia est, satis utiles. Quas terras et vineales 

congruum est nostro monasterio cum domino Willelmo tercio celeberrimo 

troiane sedis episcopo permutare, et pro eis terris et vinealibus alias terras 

1627 J. M. Martin, Les chartes de Troia: edition et étude critique des plus anciens documents conservés à 

l'Archivio capitolare, Codice diplomatico pugliese: continuazione del Codice Diplomatico barese n. 21, 

Società di Storia Patria per la Puglia, 1976, p. 49. 
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in tenimento Vaccaritie monasterio nostro satis utiles et competentes, in 

permutationem accipere. Propterea ego frater Segula pro parte et vice 

predicti domini mei venerabilis cardinalis et abbatis et fratrum suorum, 

presentibus Synay, Petro et Antonio regalibus iudicibus et testibus subnotatis, 

cum predicto venerabili troiano episcopo, Musando archidiacono, Guillelmo 

decano, Iohanne Landulfi cantore, Ambrosio, Roggerio et Riccardo canonicis, 

in bonam convenientiam de ipsa pemutatione deveni. Quibus iudicibus et 

testibus subnotati presentibus, consistente mecum Guillelmo de Manescalco 

Troie, in hoc negoto nostri moansterii advocato, pro parte et vice prefati domini 

mei abbatis, et fratrum suorum, tibi domino Willelmo tertio Dei gratia 

venerabili troiano episcopo, Ypolito Troie in hoc negotio tuo advocato tecum 

existente, terras et vineales quas dixi permutationis iure dedi et tradidi perpetuo 

habendas et possidendas. Una quarum terrarum que est ex hac parte Vaccaritie 

has incircuitu videtur habere fines et mensuras, videlicet: in prima parte 

descendendo secus viam que venit a valle que dicitur Malfitana et vadit iuxta